
PROGRAM STUDI 
 

• Pendidikan Agama Islam 

• Perbankan Syariah 

• Pendidikan Bahasa Arab 

  

KELOMPOK 

RISET 

2020 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 



KEPUTUSAN
KEPUTUSAN DEKAN

FAKULTAS AGAMA ISLAM
Nomor: 001 /A.01.02/2020

TENTANG

PEMBENTUKAN KELOMPOK RISET
FAKULTAS AGAMA ISLAM

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA

Bismillahirrahmanirrahim,

DEKAN FAKULTAS AGAMA ISLAM UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan mutu akademik melalui
peningkatan kualitas riset di Fakultas Agama Islam Universitas
Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA perlu dibentuk kelompok riset;

b. bahwa agar pembentukan kelompok riset dapat berjalan dengan
baik, perlu adanya pedoman pembentukan kelompok riset;

c. bahwa berdasarkan pada pertimbangan butir a dan b maka perlu
ditetapkan Keputusan Dekan Fakultas Agama Islam Universitas
Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA.

Mengingat : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003
tanggal 8 Juli 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional;

2. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012
tanggal 10 Agustus 2012 tentang Pendidikan Tinggi;

3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan
Tinggi;

4. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi
Republik Indonesia Nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar
Nasional Perguruan Tinggi;

5. Rencana Induk Penelitian Universitas Muhammadiyah Prof. Dr.
HAMKA;

6. Surat Keputusan Rektor Nomor 573/A.01.01/2016, tentang
Penjaminan Mutu Penelitian Universitas Muhammadiyah Prof. Dr.
HAMKA.



MEMUTUSKAN

Menetapkan : Keputusan Dekan Fakultas Agama Islam Universitas
Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA tentang Pembentukan
Kelompok Riset.

Pertama : Menetapkan kelompok riset Fakultas Agama Islam Universitas
Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA dengan susunan sebagaimana
tercantum.

Kedua : Kelompok riset bertugas menyusun rencana Roadmap dan
melaksanakan kegiatan penelitian dan pengabdian kepada
masyarakat di lingkungan Fakultas Agama Islam Universitas
Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA.

Ketiga : Apabila dalam Surat Keputusan ini terdapat kekurangan dan/atau
kekeliruan, maka akan diperbaiki sebagaimana mestinya;

Ketiga : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan.

Ditetapkan : Jakarta
Pada tanggal : 02 Muharram 1442 H

21 Agustus 2020 M

Dekan,

Fitri Liza, S.Ag., MA.

Tembusan:
Yth. 1. Rektor (sebagai laporan)

2. Para Wakil Dekan
3. Para Ketua Program Studi
4. Ka. Tata Usaha
Fakultas Agama Islam Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA



PENGANTAR DEKAN  

 

Bismillahirrahmanirrahim 

Assalamu’alaikum Warahmatullahi Wabarakatuh 

Syukur Alhamdulillah, Kelompok Riset Penelitian Fakultas Agama Islam 

tahun 2020-2024 sudah selesai disusun. Sebagai fakultas yang berada di bawah 

naungan Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. Hamka, Fakultas Agama Islam 

memiliki tanggung jawab yang besar dalam mencerdaskan kehidupan bangsa 

dan bermanfaat bagi masyarakat. Sebagai salah satu bentuk pelaksanaan 

tanggung jawab tersebut, maka disusunlah kelompok riset Penelitian Fakultas 

Agama Islam secara periodik dan berkelanjutan untuk menjadi pedoman 

Fakultas Agama Islam dalam rangka mewujudkan visi, misi, dan tujuan yang 

hendak dicapai. 

Fakultas Agama Islam, Uhamka selalu menanamkan nilai-nilai Al-Islam dan 

Kemuhammadiyahan sehingga lulusannya nanti akan memiliki kompetensi 

sesuai dengan learning outcome yang digariskan. Kelompok riset Penelitian 

telah disusun berdasarkan Rencana Induk Pengembangan FAI Uhamka dalam 

rentangan tahun 2020-2024. 

Kelompok riset  penelitian Fakultas Agama Islam 2020-2024 ini merupakan 

turunan dari Road Map Penelitian Fakultas Agama Islam, yang akan dan harus 

menjadi acuan utama dalam pelaksanaan kegiatan penelitian di Uhamka untuk 

pencapaian target kinerja dan tujuan yang telah ditetapkan. 

Nasrun Minallah Wa Fathun Qariib  

Wassalamu’alaikum Warahmatullahi Wabarakatuh 

  

Jakarta, Muharram 1442 H 
Agustus 2020 M 

Rektor, 

Fitri Liza, MA 



Kelompok Riset Fakultas Agama Islam Uhamka 

 

Kelompok Penelitian atau Kelompok Riset atau Research Cluster/ Reaerch 

Group adalah kumpulan dari kegiatan penelitian dengan tema yang serupa. Kelompok 

penelitian juga merupakan kumpulan dari pengalaman, latar belakang dan kompetensi 

inti individual dosen dengan isu atau tema yang serupa. Dengan demikian kelompok 

ini menampung peneliti dari kelompok penelitian yang berbeda, untuk menggarap isu 

yang sama dengan pendekatan yang dimiliki oleh masing-masing peneliti. 

Dalam perkembangan lebih lanjut diharapkan Kelompok Riset dalam satu 

program studi menjadi dasar pengembangan keilmuan interdisipliner lintas prodi atau 

lintas Fakultas di lingkup Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. Hamka. Hal tersebut 

dimungkinkan karena pendekatan yang dikembangkan adalah pendekatan 

multidisiplin.  adalah kumpulan dari kegiatan penelitian dengan tema yang serupa. 

Kelompok penelitian juga merupakan kumpulan dari pengalaman, latar belakang dan 

kompetensi inti individual dosen dengan isu atau tema yang serupa. Dengan demikian 

kelompok ini menampung peneliti dari kelompok penelitian yang berbeda, untuk 

menggarap isu yang sama dengan pendekatan yang dimiliki oleh masing-masing 

peneliti. 

Kelompok penelitian di Fakultas Agama Islam terbagi menjadi 3 bidang utama sesuai 

program studi  

1. Kelompok Riset Prodi Pendidikan Agama Islam 

2. Kelompok Riset Prodi Perbankan Syariah 

3. Kelompom Riset Prodi Pendidikan Bahasa Arab 

  



Kelompok Riset Keilmuan Pendidikan Agama Islam 

 

Tujuan dibentuknya kelompok keilmuan salah satunya adalah untuk melihat bidang 

keahlian dosen dalam rangka menjamin kualitas dan keberlanjutan karier dosen yang 

dilakukan berdasarkan latar belakang pendidikan dan mata kuliah yang diampu. Setiap 

kelompok keilmuan di arahkan oleh koordinator yang bertanggung jawab kepada Ketua 

Program Studi. Setiap kelompok merancang roadmap sesuai dengan bidang keilmuan. 

Adapun kelompok keilmuan meliputi : 

1. Kajian Tafsir dan Hadits, Ketua Kelompok ; Prof. Dr. Yunan Yusuf 

2. Kajian Dakwah dan Komunikasi Islam, Ketua Kelompok; Hj. Ai Fatimah Nur 
Fuad, Lc, MA, Ph.D 

3. Kajian  Manajemen Pendidikan Islam; Ketua kelompok; Dr. Bunyamin, M.Pd 

4. Kajian Sejarah Pendidikan Islam; Ketua kelompok; Dr. Nur Jannah, M.Pd 

5. Kajian Desain Pembelajaran, Metodologi Pembelajaran, dan Model 
Pembelajaran PAI; Ketua Kelompok; Dr. Totong Hery, M.Pd, Shobah 
Shofariyani Iryanti, M.Pd 

6. Kajian Evaluasi pembelajaran Pendidikan Agama Islam; Ketua Kelompok; 
Lismawati, M.Pd 

7. Kajian Teologi dan Islamisasi Ilmu; Ketua kelompok; Dr. Amin Fauzi, M.A 

8. Kajian Al Quran; Dr. Purwidianto, MA 

 

NO Nama Dosen Bidang Keahlian Kelompok Riset 

1 Prof. Dr. Yunan Yusuf Ilmu Agama Islam Kajian Keilmuan Agama 
Islam dan Tafsir 

2 Ai Fatimah Nur Fuad, 
M.A., Lc., Ph.D 

Religion and Public Life, 
Kajian Gender dan 
Gerakan Islam 

Sosiologi, Dakwah Islam dan 
Gender 

3 Dr. Bunyamin, M.Pd.I Manajemen Pendidikan Analisis Kebijakan 
Pendidikan 

4 Dr. Heni Ani Nuraeni, 
M.A 

Manajemen Pendidikan 
Islam 

Pengelolaan Manajemen 
Pendidikan Islam Formal dan 
Nonformal 

5 Dr. Izza Rohman, M.A Tafsir Hadits Kajian Tafsir dan Hadits 
dalam Pendidikan 

6 Dr. Tohirin, SH.I., 
M.Pd.I 

Pendidikan Agama Islam Pendidikan Karakter dan 
Kajian Islam 



7 Dr. Muhammad Dwi 
Fajri, M.Pd.I 

Manajemen Pendidikan 
Islam 

Pengelolaan Manajemen 
Pendidikan Islam Formal dan 
Nonformal 

8 Dr. Zamah Sari, M.Ag Pendidikan Agama Islam Kajian Tokoh Pendidikan 
Islam 

9 Dr. Totong Heri, M.Pd Manajemen Pendidikan 
Islam 

Desain Pembelajaran, Telaah 
Kurikulum dan Pengelolaan 
Lembaga Pendidikan Islam 

10 Dr. Nurjanah Sejarah Peradaban Islam Histori Perkembangan Ilmu 
dalam Islam dan Kajian 
Tokoh Pendidikan Islam 

11 Dr. Amin Fauzi, M.A Ushuluddin and 
Comperative Religion 

Teologi dan Islamisasi Ilmu 

12 Dr. Nuryadi 
Wijiharjono, S.E., MM 

Pendidikan Agama Islam Kajian Islam 

13 Dr. Ahmad Fihri, 
S.Th.I., M.A 

Pendidikan Agama Islam Pembelajaran Al-Qur’an 

14 Dr. Maskuri, M.Ed Manajemen Pendidikan Pengelolaan Lembaga 
Pendidikan dan Analisis 
Kebijakan Pendidikan 

15 Dr. Purwidianto, M.A Tafsir Hadits Kajian Tafsir dan Hadits 
dalam Pendidikan 

16 Lismawati, M.Pd Penelitian dan Evaluasi 
Pendidikan 

Evaluasi Pembelajaran 

17 Muhammad Arifin 
Rahmanto, M.Pd 

Manajemen Pendidikan Teori Pembelajaran dan 
Pengembangan Desain 
Bahan Ajar 

18 Shobah Shofariyani 
Iryanti, M.Pd 

Pendidikan Agama Islam Desain Pembelajaran dan 
Kajian Islam 

19 Heru Wibowo, M.Pd Manajemen Pendidikan Digitalisasi Pendidikan dan 
Pendidikan Karakter 

20 Anang Rohwiyono, 
M.Ag 

Sejarah Perdaban Islam Sejarah Pendidikan Islam 
dan Kajian Tokoh 

21 Arif Hamzah, M.A Pengkajian Islam Kajian Fiqih 

22 Fahmi Salim, Lc, M.A Tafsir dan Ilmu Al-Qur’an Kajian Tafsir dalam 
Pendidikan 

 
  



Kelompok Riset Keilmuan Perbankan Syariah 

 

Tujuan dibentuknya kelompok keilmuan salah satunya adalah untuk melihat bidang 

keahlian dosen dalam rangka menjamin kualitas dan keberlanjutan karier dosen yang 

dilakukan berdasarkan latar belakang pendidikan dan mata kuliah yang diampu. Setiap 

kelompok keilmuan di arahkan oleh koordinator yang bertanggung jawab kepada Ketua 

Program Studi. Setiap kelompok merancang roadmap sesuai dengan bidang keilmuan. 

Adapun kelompok keilmuan meliputi : 

9. Ekonomi dan Manajemen pengelolaan bank syariah, Ketua kelompok; Iman 
Sastra Mihajat, Lc 

10. Finance and Accounting, Ketua Kelompok ; Dr. Budiandru 

11. Syariah Compliance; Ketua Kelompok; Nur Melinda Lestari, SEI, MH 

12. Manajemen Bisnis Syariah; Ketua Kelompok; Mitra Sami Gultom, MEI 

13. Teknologi dan Informasi Perbankan; Ketua Kelompok; Andi Amri, MM 

14. Risk Management; Ketua Kelompok Dr. Bambang Dwi Hartanto,  

15. Digital Banking Service; Dr. Asep Sutarman 

16. Aspek Syariah; Ketua Kelompok; Dr. Yadi Nurhayadi 

17. Akad Syariah; Ketua Kelompok; Dr. Zulpahmi 

 

NO Nama Dosen Bidang Keahlian 

1 Iman Sastra Mihajat, 
Lc 

Islamic Banking and Finance 

2 Dr. Budiandru Accounting 

3 Nur Melinda Lestari, 
SEI, MH 

Hukum Bisnis, Syariah Compliance 

4 Mitra Sami Gultom, 
MEI 

Ekonomi Islam dan Perbankan 

5 Andi Amri, MM Manajemen Keuangan 
6 Dr. Bambang Dwi Hartanto Business policy and management 

7 Dr. Asep Sutarman Manajemen 



8 Dr. Yadi Nurhayadi Ekonomi Islam 

9 Dr. Zulpahmi Ilmu Ekonomi/ Islamic Finance 

 

 

  



Kelompok Riset Keilmuan Pendidikan Bahasa Arab 

 

Tujuan dibentuknya kelompok keilmuan salah satunya adalah untuk melihat bidang 

keahlian dosen dalam rangka menjamin kualitas dan keberlanjutan karier dosen yang 

dilakukan berdasarkan latar belakang pendidikan dan mata kuliah yang diampu. Setiap 

kelompok keilmuan di arahkan oleh koordinator yang bertanggung jawab kepada Ketua 

Program Studi. Setiap kelompok merancang roadmap sesuai dengan bidang keilmuan. 

Adapun kelompok keilmuan meliputi : 

18. Linguistik dan Pembelajaran Bahasa, Ketua Kelompok; Dr. Ari Khairurrijal 
Fahmi 

19. Kesusastraan Arab, Ketua Kelompok; Dr. Doni Wahidul Akbar 

20. Pembelajaran Bahasa Arab, Ketua Kelompok; Miatin Rachmawati, M.Pd 

21. Gramatikal Bahasa Arab; Zainul Abidin, M.Pdi 

 

NO Nama Dosen Bidang Keahlian Tema Penelitian untuk mahasiswa* 

1 Fitri Liza  Bahasa dan 
Sastra Arab 

Analisis Kaidah bahasa 
arab/Kesusastraan arab dalam Teks 
 
 

2 Dr. Ari 
Khairurrijal 
Fahmi, M.Pd 

Pembelajaran 
bahasa Arab 
/ Linguistik 
Terapan 

Pengembangan model pembelajaran 
 
Penelitian Sosiolinguistik  
 
 

3 Dr. Doni 
Wahidul 
Akbar, 
M.Hum 

Filologi dan 
Kesusastraan 
Arab 

Analisis Kaidah bahasa 
arab/Kesusastraan/Ilmu Balaghah 
dalam Teks 
 
Filologi dalam teks bahasa Arab 
   

 
4 Miatin 

Rachmawati, 
M.Pdi 

Pembelajaran 
Bahasa Arab 

Pengajaran Bahasa Arab di sekolah 
yang berkaitan dengan Metode, 
Analisis buku ajar, evaluasi, dan 
penelitian linguistik  

5 Ahmad Rizki 
Nugrahawan, 
M.Pd 

Pembelajaran 
bahasa Arab 

Pengembangan model pembelajaran 
 
Penelitian Fonologi 



/ Linguistik 
Terapan 

 

6 Zainul 
Abidin, M.Pdi 

Pembelajaran 
Bahasa Arab 

Penelitian linguistic dan 
Pembelajaran bahasa Arab di sekolah 

 
 

 


